Aby zrozumieć, dlaczego tak się stało, należy głębiej wniknąć w rozumowanie kronikarza, zwłaszcza że dotychczasowe badania przynoszą niepełne odpowiedzi na tak postawione pytanie. Michał Tomaszek, który jako jedyny w sposób wnikliwszy przyjrzał się zasadom rządzącym tym przedstawieniem, zasugerował, że sposób zobrazowania biskupa Aleksandra przez Wincentego miał wynikać po części z pragnienia ukazania w kronice modelowej sylwetki biskupa budowniczego katedry. Dopiero żywa

³⁹ *Magistri Vincentii Chronica*, ks. 3, rozdz. 8, s. 92–94: „Sic nimirum domus Domini zelus, aureo inscribendos calamo, Symonem et Alexandrum Plocensium antistites armauerat, qui utrosque hostes peruigili sollertia studiosissime ab arce Dominica arcere satagebant. Sicut enim nec minimus loci uel temporis punctus ab inuisibilium tutus est insidiis, sic Mazouiensibus uisibilium nunquam defuit hostium incursus, nunc Prussis nunc Pomoranis nunc utrisque, hinc aperte illinc subdole irrepentibus. Quod non modicum illis non modo animositatis, set et industrie suggerit promptitudinem; usus enim reddit magistrum et ferrum non tam ebes quam etiam scabrosum sine assiduitate exercendi efficitur; ideoque Mazouiam et consiliis esse strenuam et uernantissima militie florere maiestate. Inter quos Alexandrum summa dignum admiratione duco, qui tam diuersis ac summis rebus simul sufficere potuerit. [...] Res mira: idem agnus et leo, idem lupus et dux gregis, idem presul et miles, simul armatus et devotus, ut inter iuges armorum excubias nihil quod suum est deuotionis neglexerit, Ambrosiane non immemor sententie: arma episcopi lacrimae sunt et orationes. Magnus in preliis Alexander, in diuinis maior obsequiis. Nam ut extractas ab eo basilicas cuiuslibet inuidia silentio sepeliat, sub modio tamen abscondi lucerna non potest, nedum ciuitas supra montem sita. Indeuotus enim quo pacto estimabitur, qui tam conspicuum Beate Virginis templum a primis initiis fundamentis et consumat, cum pater Salomonis, ne Domini templum edificet, a Domino prohibetur, cui dictum est a Domino: non edificabis mihi templum, quod uir sanguinum es. Res ergo ipsa declarat, quam dilecta fuerint illi tabernacula Domini uirtutum. Ipsa operis elegantia, forme festiuitas dulcissimo illum cordis palate indesinenter ostendit masticasse: Domine, dilexi decorum domus tue, quam non tantum intrinsecus ac spiritualibus locupletauit studiis, set etiam armis communiuit materialibus necessariis undique septam presidiiis, ut lectulum Salomonis et LX ex fortissimos filiorum Israel intrinsecus et CCC ex electissimis loricorum extrinsecus custodirent, ut uere dici possit: pulchra es et decora, filia Ierusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata”; cyt. pol. za: Mistrz Wincenty Kadłubek, *Kronika polska*, s. 121–122.